CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 55/2025

Confere a honraria Diploma de
Reconhecimento Público ao Laboratório
de Análises Clínicas São Lucas de
Araraquara, pela participação no
Programa Nacional de Controle de
Qualidade (PNCQ).

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Reconhecimento Público ao
Laboratório de Análises Clínicas São Lucas de Araraquara, pela participação no Programa
Nacional de Controle de Qualidade (PNCQ).

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de dezembro de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
5/

20
25

/1
14

30
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

C
A

4-
N

W
9R

-J
80

Y
-G

03
7

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Fundado em maio de 1996, o Laboratório de Análises Clínicas São Lucas de
Araraquara construiu, ao longo de quase três décadas, uma trajetória sólida e reconhecida no
município de Araraquara, destacando-se pela excelência técnica, pela precisão dos resultados
e pelo compromisso permanente com a saúde e o bem-estar da população.

Com um amplo portfólio de exames — incluindo hematologia, bioquímica,
imunologia, dosagens hormonais, marcadores tumorais, biologia molecular, análises
toxicológicas, microbiologia, uroanálise e parasitologia — o laboratório oferece suporte
essencial aos profissionais de saúde, contribuindo diretamente para diagnósticos seguros e
tratamentos eficazes.

A instituição conta atualmente com 56 colaboradores, refletindo seu
importante papel na geração de emprego, no desenvolvimento profissional e no
fortalecimento do setor de saúde do município. Além disso, desde o início de suas atividades,
o Laboratório São Lucas presta serviços essenciais ao Lar da Criança Renascer e à APAE de
Araraquara, demonstrando sensibilidade social, compromisso comunitário e dedicação a
instituições que atendem públicos vulneráveis.

O laboratório é participante do Programa Nacional de Controle de Qualidade
(PNCQ), supervisionado pela Sociedade Brasileira de Análises Clínicas, assegurando rigor
técnico, confiabilidade e melhoria contínua de seus processos, elementos fundamentais para
a credibilidade que conquistou ao longo dos anos.

Com três unidades estrategicamente distribuídas — Centro (Av. Feijó, 1013),
Vila Xavier (Av. José de Alencar, 652) e Vila Harmonia (Av. Benito Barbieri, 904) — o
Laboratório São Lucas amplia o acesso aos seus serviços, garantindo atendimento ágil,
humanizado e descentralizado à população de diferentes regiões da cidade.

Diante desse histórico de seriedade, responsabilidade social, inovação
tecnológica, qualidade técnica e dedicação contínua ao cuidado com a saúde da população
araraquarense, a concessão do Diploma de Reconhecimento Público ao Laboratório de
Análises Clínicas São Lucas é medida justa, necessária e plenamente merecida. Trata-se do
reconhecimento oficial a uma instituição que se tornou referência regional e que contribui de
forma inestimável para a saúde e o bem-estar de milhares de cidadãos.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de dezembro de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
5/

20
25

/1
14

30
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

C
A

4-
N

W
9R

-J
80

Y
-G

03
7

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8CA4NW9RJ80YG037 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8CA4-NW9R-J80Y-G037

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
5/

20
25

/1
14

30
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

C
A

4-
N

W
9R

-J
80

Y
-G

03
7

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8CA4NW9RJ80YG037
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8CA4NW9RJ80YG037
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8CA4NW9RJ80YG037
		2025-12-02T15:03:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-02T15:45:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-02T16:06:47-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-02T16:29:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura